
ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A – Deliberazione n. 9/10 dell’Amministratore Unico – A p-
provazione degli incrementi tariffari previsti dall a Delibera CIPE n. 117/2008 – Determinazione ta-
riffe di acquedotto, fognatura e depurazione con de correnza 1 luglio 2010. 
 
 
L'anno 2010, il giorno 27 maggio, alle ore 9,00, in una sala dell’Acquedotto Pugliese S.p.A., in Bari alla 
Via Cognetti n. 36, sono presenti l’Amministratore Unico, Ing. Ivo Monteforte, il Direttore Generale, dott. 
Massimiliano Bianco ed il Segretario avv. Maurizio Cianci, Responsabile dell’Area Affari Societari. 
Il Direttore Generale propone all’Amministratore Unico di assumere formale deliberazione in relazione al 
seguente argomento: 
- Gestione dei servizi idrici dell’Alta Irpinia – Approvazione degli incrementi tariffari previsti dalla 

Delibera CIPE n. 117/2008 – Determinazione tariffe di acquedotto, fognatura e depurazione con 
decorrenza 1 luglio 2010.  

In ordine a tale argomento, il Direttore Generale: 
Premesso 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n. 141 la Società Ac-

quedotto Pugliese S.p.A. è subentrata in tutti i rapporti attivi e passivi di cui l’Ente Autonomo per 
l’Acquedotto Pugliese era titolare e che alla stessa Società sono state affidate, fino al 31 dicem-
bre 2018, tra l’altro, le finalità già attribuite all’E.A.A.P. dalla normativa riguardante lo stesso Ente 
(art. 2, c. 1); 

- che AQP è gestore dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione in alcuni comuni situati in 
Alta Irpinia e ricadenti nell’ATO Calore Irpino della Campania; 

- che con Delibera n. 15 del 31 ottobre 2005, L’ATO Calore Irpino ha riconosciuto tra le gestioni e-
sistenti e da salvaguardare quella dell’AQP nel proprio territorio di riferimento; 

VISTI 
- la Delibera n. 117/2008 del Comitato Interministeriale della Programmazione Economica (CIPE) 

“Direttiva per l’adeguamento delle tariffe per i servizi di acquedotto, fognatura e depurazione” 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 71 del 26 marzo 2009; 

- la relazione predisposta dalla Direzione Staff e Qualità, in merito all’applicazione della Delibera 
CIPE n. 117/2008 punto 3.; 

Il  Dott. Bianco propone: 
- di approvare, in conformità a quanto previsto al punto 3. della citata Delibera CIPE n.117/2008, 

un incremento delle tariffe vigenti del 1,74 %  e di fissare con decorrenza dal 01 luglio 2010 le 
nuove tariffe come riportate nell’allegato “A” alla presente delibera; 

- di disporre l’adeguamento delle tariffe per l’approvvigionamento ai subdistributori in base 
all’incremento stabilito al punto precedente sempre con i medesimi termini di decorrenza;  

Dopo attenta valutazione, 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
- Preso atto della proposta del Direttore Generale; 
- Visti gli atti in premessa citati; 
 

DELIBERA 
 
A. di approvare, in conformità a quanto previsto al punto 1. della citata Delibera CIPE n. 117/2008, 

un incremento delle tariffe vigenti del 1,74 %  e di fissare con decorrenza dal 01 luglio 2010 le 
nuove tariffe come riportate nell’allegato “A” alla presente delibera; 

B. di disporre l’adeguamento delle tariffe per l’approvvigionamento ai subdistributori in base 
all’incremento stabilito al punto precedente sempre con i medesimi termini di decorrenza;   

C. di dare mandato al Direttore Generale di provvedere ai successivi consequenziali adempimenti .    
                                                                                  
                                                                                 l’Amministratore Unico 
             Il Segretario                                                    Ing. Ivo Monteforte             
      Avv. Maurizio Cianci 
 



 1 

 
ALLEGATO A 

TARIFFE CON DECORRENZA  DAL 01 luglio 2010 
             

SERVIZIO ACQUEDOTTO   

1  - 
Uso 
domestico   

Fasce di consumo 
annuale   Tariffa 

 a 
Tariffa 
agevolata  da m3 0   a m3 73   €/m3 0,458968 

 b Tariffa base  da m3 73   a m3 110   €/m3 0,546014 

 c Tariffa p1  da m3 1 m.i.(*) 110  
a 

m3 1,5 m.i. 146   €/m3 0,955243 

 d Tariffa p2  da m3 1,5 m.i. 146  
a 

m3 2 m.i. 256   €/m3 1,473560 

 e Tariffa p3  oltre m3 2 m.i. 256      €/m3 1,827396 
             
2  - Uso pubblico          

 a Tariffa base da m3 da 0 m.i. 0  
a 

m3 a 1 m.i. 73   €/m3 0,546014 

 b Tariffa p1  da m3 da 1 m.i. 73  
a 

m3 a 1,5 m.i. 110   €/m3 0,955243 

 c Tariffa p2  da m3 da 1,5 m.i. 110  
a 

m3 a 2 m.i. 146   €/m3 1,473560 

 d Tariffa p3  da m3 oltre 2 m.i. 146      €/m3 1,827396 
             
3  - Uso commerciale         

 a Tariffa base da m3 da 0 m.i. 0  
a 

m3 a 1 m.i. 73   €/m3 0,626844 

 b Tariffa p1  da m3 oltre 1 m.i. 73      €/m3 0,832587 
             

4  - 
Uso industriale e 
agricolo         

 a Tariffa base da m3 da 0 m.i. 0  
a 

m3 a 1 m.i. 365   €/m3 0,626844 

 b Tariffa p1  da m3 oltre 1 m.i.(*) 365      €/m3 0,832587 
             
5  - Altri usi  Denominazione uso ed eventuali fasce di consumo   



 2 

annuali 

 a 
occasionale e 
provvisorio            €/m3 1,84492 

             
6  - Quota fissa         Canone intero 

 a 3 mc/h           €/anno 11,44000 

 b 5 mc/h           €/anno 14,90000 

 c 10 mc/h           €/anno 17,88000 

 d 
20 mc/h e 
oltre         €/anno 51,05000 

             

  
NB:Per le utenze domestiche la quota fissa a) viene applicata agli utilizzatori domestici finali (sia 
condominiali che serviti direttamente) 

             

7  - Bocche antincendio 
Tipologia bocca antincendio e 
destinazione   Canone 

 a TIPO A                €/anno 2,81000 

 b TIPO B                €/anno 5,64000 

 c TIPO C                €/anno 11,29000 

 d TIPO D                €/anno 22,61000 

 e TIPO E                €/anno 33,91000 
             

     
SERVIZIO 
FOGNATURA         

8  - Acque reflue domestiche o assimilate       €/m3 0,10061 

             
     SERVIZIO DEPURAZIONE         

9  - Acque reflue domestiche o assimilate        €/m3 0,28883 

  
NB:Per le utenze industriali la tariffa di fognatura e depurazione non può comunque essere 
inferiore a quella applicata per l’uso domestico. 

 


